vim collegit, ac per medias hostium Sæc. XVII.  
 phalanges generoso mortis contemptu A. C. 1638.  
 obsessis opem ferre statuit: die igitur  
 septima Augusti motis ex Westphalia  
 castris cum octingentis curribus anno-  
 na & apparatu bellico onustis Brisac-  
 co imminet: ast cruento quinque ho-  
 rarum prælio devictus, omnia hostium  
 prædæ relinquere coactus est, inde in  
 agrum Wirtenbergicum cum suis reje-  
 ctus. Nondum tamen Cæsarei libe-  
 randæ urbis spem abjecerant, sed evo-  
 catis e Lotharingia Carolo Duce, ex  
 Ubiis Lamboio & Golzio, cis simul &  
 trans Rhenum castra hostium aggredi  
 statuunt: verum Lotharingi præstituto  
 die cum hoste apud Thannam cong-  
 ressi, Goezio tardius promovente, nu-  
 mero ac viribus impares, cæsi fugati-  
 que sunt. Goezius autem unacum  
 Lamboio hostium castra adortus, ge-  
 mino jam propugnaculo armis subacto,  
 dum de reliquorum expugnatione de-  
 sperat, receptui canere jussit, nullo a-  
 lio tanti moliminis successu, nisi quod  
 hostibus certam victoriæ fiduciam, ob-  
 sessis omnis auxilii desperationem, to-  
 tiq; Imperio vastitatem & Catholicor-  
 um rebus inevitabile excidium at-  
 tolerit. Ita demum exeunte hoc anno  
 Brisacum ad extremam famis necessi-  
 tatem adactum ea lege deditionem  
fece-

Sæc. XVII. fecerat, ut præfidiarii milites explicatis vexillis, sonantibus tympanis armati urbe excederent, quod & die decima nona Decembris factum, ingemiscentibus Cæsaris amicis, & plaudentibus Gallis, reique Catholicæ & Austriaco-Bavaricæ hostibus. Hujus jacturæ causa potissimum in Goezii tarditatem rejiciebatur: unde mox Cæsaris jussu ad dicendam causam in Bavariam evocatur, nihilominus post biennii fere spatium dimissus, pristinae dignitati restituitur.

## §. LXVI.

*Galli & Hollandi ab Hispanis cæsi.*

*Barve Hist.  
& Allemagn.  
tom. 9.  
Newill. Hist.  
d' Hollande  
tom. 1.*

**H**oc secundæ fortunæ successu apud Rhenum tripudiantibus Gallis ac Vinariensibus, Hispani e contrario in Belgio adversus eosdem Gallos, Batavosque prospero pugnabant Marte: adeo in bellicis rebus fortuna lubrica est & versatilis, nec in firmo vestigio invita teneri potest; quippe Batavi, postquam ductore Guilielmo Nassovio Comite Calloum propugnaculum haud procul Antverpia, inopina vi occupaverant, vitio humanæ felicitatis, quæ semper ex prosperis luxuriat, partæ victoriæ fiducia securi necessaria validæ defensionis opera exstruere neglexerant: unde

Sæc. XVII.  
A. C. 1638.

unde ab Hispanis opportune confluentibus oppressi, amissis quadraginta quinque vexillis, tormentis novendecim, omni præterea annona, militarique apparatu ex munimento dejecti sunt: capti fuere bis mille quingenti unacum navigiis plusquam octoginta: Ex præsidariis vero maximam partem cæsi, aut in flumen protrusi aquis periere. Occubuit quoque ex vulneribus Comitis Nassovii Filius, cujus jacturam Hollandi ipsa urbe pretiosiorein summopere lugebant. Pari fortunæ invidia ex illa Belgii parte, quæ Franciam attingit, Princeps Condæus & Espernonius Gallici exercitus Duces, qui Audomarum, Hesdinum, & Fonterabiam munitissimum Cantabrigi maris portum obsederant, non minore clade, quam infamia in Gallias, ab Octavio Piccolomineo & Thoma Sabaudia Principe repulsi sunt, captis ex primaria nobilitate quamplurimis, quos deinceps Hispani Bruxellas in triumphum abduxere, ac merito Gallis ex suis Theatris insultare, ut vicem rependerent Parisinis, qui nuper captos Cæsaris Belliduces, ac præcipue Joannem de Werth in spectaculum, sicut leonem quemdam Marmaricum, aut Indicum Elephantum circumduxerant, necnon ex Cæsareo-Bavaricis vexillis in prælio captis in loco

Sæc. XVII. loco publico trophæum celebri pompa  
 A. C. 1638. ac festiva tormentorum explosione ere-  
 xerunt. Ceterum ex Gallis Fontera-  
 bia depulsis capti fuere ferme quadrin-  
 genti, præter duo millia, quæ ferro  
 aut undis occubuere: impedimenta quo-  
 que cum omni castrensi apparatu longe  
 locupletissimo Hispanorum prædæ ces-  
 serunt. Porro Espernonius & Condæus  
 certatim alius alterum velut in faultæ  
 expeditionis causam criminabantur,  
 cum interim revera seipsum quisque ju-  
 stius pro parte sua, vel ambo simul  
 mutuam inter se invidiam exagitare po-  
 tuissent, cum neuter alteri adversus Hi-  
 spanorum suppetias Audomaropolitanæ  
 urbi accurrentes auxiliatus esset, &  
 ambo ex fiducia propinquæ expugnatio-  
 nis stertentes, negligentius stationes  
 egissent. Pariter Hollandi Geldriam  
 incassum obsederant; cum enim Lam-  
 boius Cæsarei exercitus Ductor capta  
 Stralena arce sese Ferdinando Hispani  
 exercitus Belliduci cum sex armatorum  
 millibus jungeret, Hollandi partim ab  
 inundantibus aquis, partim ferro ad  
 interneccionem deleti sunt.

§. LXVII.

*Palatini Principes a Cæsareis  
 profligati.*

Cum

Cum interea Daniæ Rex per Legatos suos pro more suo, varia pacis conditiones suas vindicare aggredierentur. Hi ergo, quamprimum Hassi Paderbornam expugnaverant, cum valido agmine in Westphaliam irrumperere parant, ac Meppenam urbem, quam sexcentis thalerorum millibus a Kniphuisi Sueci hæredibus emerant, præsidio suo instruunt: Hæc Palatinorum molimina haud effugerant solertiam Melchioris Hatzfeldii Comitis Cæsarei in Westphalia Præfecti, qui Vehlano, Viro domi militiæque in paucis claro confestim negotium dabat, ut hanc urbem, munitissimam licet, interciperet. Hic ergo die undecima Maij noctis silentio Hasam amnem cum exercitus sui robore trajicit, valloque superato proximos excubitores plerosque trucidat, moxque effracta Hasensi portam equitum peditumque caterva forum, aggeres, vicosque præcipuos invadit. Acriter in foro dimicatur utrinque: Palatini tamen irrumperentium vibrati terga victoribus & gloriam concessere, longius refugi, quam ut Cæsarei eos porro insequi potuissent. Tanta tamen

Sæc. XVII.  
A. C. 1638.

*Barre Hist.  
d' Allemagn.  
pag. 708.*

*Brachel.  
Hist. temp.  
lib 5.  
Adlzr. Ann.  
nal. Boic.  
l. 23. part. 3.*

Sæc. XVII. tamen fuit illorum, - qui in quoddam  
 A. C. 1638. sepulchrale septum profugerant, pugnan-  
 di pertinacia, tam infracta virtus, ut  
 ne victi quidem palmam concederent,  
 Cæsareorum tamen identidem recen-  
 tium affluxu numeroque pressi, tandem  
 accepta vitæ venia unacum suis ducto-  
 ribus, sese capiendos victoribus dedi-  
 derunt, excepto Horneccio urbis Præ-  
 fecto, qui jam captus, cum alapam Cen-  
 turioni cuidam infligeret, ab eodem  
 confossus periit: Auxere victorum præ-  
 dam viginti quatuor belli tormenta,  
 quatuor vexilla, ac copiosus omnis ge-  
 neris commeatus, ingensque pecu-  
 niæ vis.

Verum sinistra belli fortuna, quæ  
 Palatinos pertinaciter insectabatur,  
 paulopost dedecoris acerbiterem casu  
 multo infestiore cumulavit, spemque  
 totam nova calamitate demersit: quam-  
 primum enim Halli Camenam Mona-  
 steriensis agri urbem diripuerant, mox  
 Palatini Principes resumptis animis no-  
 vos conscripsere tyrones, qui tamen,  
 priusquam arma gestare didicissent, a  
 Cæsareis equitibus octava Augusti die  
 obruti, una omnes dissipati, captique  
 fuere. Hæc tamen clades Palatinis  
 ad majora audenda incitamentum rur-  
 sus exstitit; aucti enim Hollandorum  
 Suecorumque suppetiis Cæsareos prope  
 Ems-

Emslandiam adoriuntur, eosque Rhe- Sæc. XVII.  
 mura usque propellunt: Hatzfeldio au- A. C. 1638.  
 tem in Cæsareorum opem accurrente,  
 non sine clade denuo repelluntur, ipse-  
 que Comes Robertus Palatinus, pro-  
 strato equo, vitæ periculum ægre e-  
 luctatus est: nec tamen inde territi am-  
 bo Palatini Principes, devastato agro  
 Monasteriensi Lemgoviam Lipsiensis Co-  
 mitatus urbem tanta vi quatiant, ut  
 nil propius, quam obsessorum deditio  
 videretur: at per impetum citante  
 fato, rursus ab Hatzfeldio repulsi, Ulo-  
 thiam aufugere coguntur, pressiusque  
 instante Cæsareo milite ad prælii ne-  
 cessitatem deveniunt. Die ergo deci-  
 ma sexta Septembris pugnae datur ini-  
 tium, primoque impetu funduntur Cæ-  
 sarei, qui tamen restitutis ordinibus in  
 Palatinos iterato invehuntur, quin ideo  
 fractus esset Palatinorum animus: dum  
 enim hinc fistularum glandes, grandio-  
 risque plumbi globi, ac superbi clamo-  
 res, illinc autem pro Cæsaris honore  
 dimicantium serius ardor, major vi-  
 rium copia, obfirmatusque ad vincen-  
 dum animus opponeretur, tandem post  
 diu pendentem Martem Cæsarei, ab  
 Hatzfeldio tempestive submissi pugnae  
 verterunt fortunam: hi enim, eoquod  
 duos in primis strenuos Belliduces  
 Gœtzium & Tirellum glande trajectos  
 Hist. Eccles. Tom. LX. P ami-

Sæc. XVII. amisissent, ira incensi ferociter in ho-  
A. C. 1638. stem incurrunt, ordines perrumpunt,  
 hostilem aciem disjiciunt, atque inter  
 duos amnes tam arte compingunt,  
 ut nequidem ignominiosæ fugæ locus  
 aut facultas esset: Igitur Palatini mili-  
 tes melioris fortunæ desperatione ad-  
 acti, unaomnes in captivorum sortem  
 beneficii loco recipi rogarunt, paucis  
 nando effugere tentantibus, quorum  
 tamen plerique Visurgis hausti fuere  
 gurgitibus, alii permagno numero pro-  
 triti perierunt. Cecidere insuper in  
 hoc prælio plusquam duo millia, ca-  
 pta impedimenta omnia, omnesque  
 machinæ cum ingenti præda, & An-  
 glicanæ Periscelidis insigni, quod olim  
 Angliæ Rex Palatino Comiti dono de-  
 derat. Victoriâ hanc non parum no-  
 bilitabat præter Ferontium supremum  
 Anglici agminis Tribunum, plurimos-  
 que alios Ductores captus Robertus  
 Palatinus Comes, qui ad Cæsarem  
 cum honestissimò comitatu Viennam  
 deductus est, ab eodem splendide ac  
 liberaliter habitus. Carolus vero e-  
 jusdem Frater, dum rheda vectus,  
 per Visurgin fugam accelerat, submer-  
 so curru, equis & auriga, solus fruti-  
 cum beneficio ægre ad ripam emerit,  
 pedes inde Mindam profugere coactus.  
 Formidando hoc Palatinorum exercita-  
 ad

ad internecionem deleto Hatzfeldius, Sæc. XVII.  
 postquam palantes adhuc aliquot co- A. C. 1638.  
 ptas apud Bremam oppressisset, Clop-  
 penburgum primo, dein Vechtam,  
 aliaque oppida nullo negotio ad Cæsar-  
 is obsequium compulit.

## §. LXVIII.

*Franciæ Delphinus hoc anno natus.*

Cum Ludovicus XIII. Franciæ Rex  
 aduersus Cæsarem ancipiti, contra  
 Hispanos vero improspero Marte hoc  
 anno pugnasset, novos delectus fieri,  
 conctaque ad auspiciorem futuræ ex-  
 peditionis successum necessaria instrui  
 iussit: præprimis vero die sexta Martii  
 per Claudium Avosium Oratorem suum  
 Hamburgi foederi cum Regina Sueciæ  
 ante biennium die vigesima Martii Wis-  
 marie inito tandem ultimam admovit  
 manum, declarans, quod mortuo Fer-  
 dinando II. bellum contra ejus Filium,  
 Austriacam Domum eique adhærentes  
 prosequi decrevisset. Hanc in rem ar-  
 citiorem armorum societatem cum Sue-  
 cis inuit, atque ex mutuo consensu sta-  
 tit, quod ipse cum exercitu suo per  
 superiorem Germaniam, Christina vero  
 Sueciæ Regina per Marchionatum  
 Brandenburgicum & Saxoniz Ducat-  
 um summis utrinque viribus arma sua

*Recueil des  
 trait. p. 88.  
 Brachel.  
 Hist. p. 271.  
 Daniel hist.  
 de France.  
 Voltaire  
 Hist. du  
 Parl.*

Sæc. XVII. in hæreditarias Austriacorum Provin- ac in  
A. C. 1638. cias transferre, bellique Sedem illic ubi e  
 figere velint. Demum præter alios stodi

quindecim fœderis articulos sequentem, dem  
 qui Religionem concernit, addidere, gis  
 his conceptum verbis: *Articulus quar- ciam  
 tus in gratiam Catholicorum, ut fruon- scem  
 tur libero suæ Religionis exercitio, suisque redu  
 redditibus, juxta tenorem fœderis, exaltat quoc  
 servetur, idem quoque in favorem Pro- unqu  
 stantium dictum esto.* Insuper habito vero  
 tem hoc articulo reditus, bonaque Ec- deb  
 clesiastica, quibus armorum violentia mir  
 pepercit, hujus fœderis potentia, ac tasse  
 per eam extorta Monasteriensis pax Ca- legi  
 tholicis postmodum eripuit.

Ceterum ab eo temporis articulo die  
 hostilia non modo in Imperatorem, dict  
 & in omnes, qui de Cæsaris patrocini- Bea  
 suspecti erant, omni data occasione qu  
 exercebantur: Id suo infortunio dec  
 riebatur Casimirus Poloni Regis Frater, bat  
 electus Lusitanæ Pro-Rex, qui cum lige  
 in Hispaniam per Franciæ Regnum suo  
 cognitus navigaret, ac Marsiliam pro  
 delatus, vires reficiendi studio in littus Par  
 Gallicum ex'cenderat, cum toto comitatu na  
 suo a Gallico urbis Præfecto ran  
 interceptus est: Nil infortunato gni  
 principis Regii dignitas, atque prætexta sup  
 hospitalitatis jura profuere, quominus  
 ad arcem Salonam, moxque Parisios, nu  
 les

ac inde Citeronem captus abduceretur, Sæc. XVII  
 ubi etiam integro ferme biennio in custodia hæerere compulsus est, donec tandem summi Pontificis, & Uladislai Regis Poloni precibus, decreto in Franciam Christophoro Gassio Smolenscense Palatino, liberatus, in Poloniam reductus est, prius spondere iussus, quod hanc injuriam sibi illatam nullo unquam tempore ulcisci vellet. Hujus vero violentiæ causam, hanc obtendebant Franciæ Ministri, quod Casimirus Cæsari contra Gallos olim militasset, & Poloni eo tempore Cæsareis legionibus immixti fuissent.

Hoc item anno idem Franciæ Rex die decima Februarii promulgato edicto se atque universum Regnum suum Beatissimæ Virgini Parisiis die decima quinta Augusti in Ecclesia Cathedrali, decreta solemnibus supplicationibus consecrabat, eamque in regni sui Patronam seligebat, quin propterea, uti pro more suo Voltairus calumniatur, Franciæ protectionem Divæ Genovesæ, quæ Parisiensis urbis, proin & Regni Patrona credebatur, ademisset. Conveniant ad hanc solemnitatem omnes Regni Curia: ceteros vero Præsides in supplicantium agmine præcedebat primus Regii Senatus seu Parlamenti Præses, quem Fiscus Regii Tribunus seque-

Sæc. XVII. batur: inde vero tanta oriebatur inter  
A. C. 1638. Præsides contentio, ut si præfato Au-  
 thori fides, verbosa principio jurgia,  
 rixæ & altercationes insonarent, de-  
 mum etiam ad mutuas verberationes  
 deventum esset; incassum Montbazo-  
 nius Dux immisissis suis satellitibus, stri-  
 ctoque ense tumultum sedare nitebatur,  
 tandem vero re ad Regium tribunal de-  
 lata, Rex præcepit, ut impolterum  
 Parlamenti Patres ex B. Virginis Tem-  
 plo per majorem portam, Regii Fiscii  
 autem Senatores per minorem egrede-  
 rentur.

Utut autem res se habuerit, id om-  
 nino certum est, quod Rex singulis an-  
 nis in factæ consecrationis memoriam,  
 solemnem hanc supplicationem fieri de-  
 creverit, quodque Beata Virgo munus  
 sibi a Rege oblatum acceperit, auctius-  
 que eidem reddiderit, nato paulopost  
 Delphino; quippe die quinta Mensis  
 Septembris Anna Maria Franciæ Re-  
 gina, & Hispani Regis Soror post viginti  
 tres conjugii sterilis annos diu expecta-  
 tum Regni Hæredem enixa est. Hunc  
 Parentes ejus Ludovicum XIV. popu-  
 lus vero *Adodatium* appellabat, tunc-  
 que populi vocem, Dei vocem fuisse,  
 patriæ salus, ac Religionis augmen-  
 tum inde exortum comprobavit. Rex  
 vero voti causa ad Beatam Virginem  
 Laure-

Lauretanam transmisit argenteam sta-  
tuam Angeli sustentantis suis ulnis Del-  
phinum ex auro solido Deiparæ offeren-  
dum: Regina quoque eo misit duas co-  
ronas aureas gemmis distinctas, unam  
pro infante Jelu, alteram pro ipsa Vir-  
gine Matre. Ne vero hic Delphinus  
sine laurea natus crederetur, nascituro  
præferat navalis victoria; cum enim  
Poncurtæus Gallicæ classis Archithalaf-  
lus prope Genuam in Hispanam Ve-  
latici classem incideret, illico res ad  
prælii necessitatem devenit: Prior tri-  
remis Gallica remis propulsa, conniten-  
tibus indefesso lacertorum motu servi-  
tibus, Hispanam navim, ad proram il-  
lisa prora, concussit: pugnatur eminus  
tormentis, cominus strictis ensibus,  
sclopiisque minoribus: utrinque dudum  
par cædes, parque victoriæ spes: do-  
nec ad extremum Gallica res superior  
esset, utique, posteaquam Galli gran-  
diantes inter sclopos ac tubos, inter-  
que volitantes grandioris plumbi glo-  
bos Prætoriam Hispanæ classis navim  
irruerant, cæsisque tribus hostium  
millibus ac quingentis, ipsoque Ve-  
latico interempto, sex Hispanas trire-  
mes ceperant, ceteris in Genuensem  
portum profugientibus: nec tamen Gal-  
lis incruenta erat hæc victoria; post-  
quam enim Hispani multo vulnere in-  
flucto